
EKONOMICKÉ VÝSLEDKY NADAČNÍCH SUBJEKTŮ
V ROCE 2002

© CVNS 2004



Nadační subjekty jako objekty 
výzkumu
� Právní úpravu nadačních subjektů definuje 
zákon č. 227/1997 Sb., o nadacích a 
nadačních fondech, přičemž tyto subjekty 
jsou zákonem definovanou institucí -
„účelové sdružení majetku zřízené za 
účelem dosahování obecně prospěšného 
cíle“



� Zákon 227/1997 vstoupil v platnost dne 1.1.1998 a významně zredukoval počet do té doby existujících nadací v České republice, které byly právně upraveny příslušnými paragrafy v občanském zákoníku. Ke konci roku 1997 bylo u nás evidováno přes 5000 nadací, s platnostínového zákona se musely stávající nadace nejpozději do 31.12.1998 přeregistrovat a v roce 1999 zde bylo již jen přibližně 1000 nadačních subjektů.
� Každý rok vznikne dalších přibližně 60 nových nadačních subjektů.



� Vznik nadací a nadačních fondů je 
podmíněn povinností registrovat se v 
nadačním rejstříku, který je veden 
krajskými soudy. 
� Na těchto soudech je zároveň veřejnosti 
přístupná sbírka listin obsahující základní
údaje o nadačních subjektech.



� Zákon 227/97 ukládá nadačním subjektům 
povinnost vypracovat každý rok výroční
zprávu o činnosti, jejíž povinnou součástí
jsou i ekonomické údaje, jako např. 
přehled o majetku a závazcích, přijatých 
nadačních darech či poskytnutých 
nadačních příspěvcích. Roční účetní
závěrka je přitom přílohou výroční zprávy.



� Nadace a nadační fondy mají svoji zastřešující
organizaci - Fórum dárců - sdružující nadace a 
nadační fondy, které se přihlásily k pravidlům 
etického chování a které se podílejí na rozvoji 
českého nadačního prostředí. 
� Fórum dárců zastupuje nejen členy sdružení, ale 
podporuje také ostatní dárce (firmy, jednotlivce) a 
zprostředkovává informace i o dalších nadačních 
subjektech, např. prostřednictvím publikací Adresář
nadací a Adresář nadačních fondů, Newsletter, E-
News… www.donorsforum.cz. 



Metodika výzkumu
� Dotazníkové šetření
� Rozsah dotazníkového šetření byl dán úplným souborem nadačních subjektů. Do tohoto souboru byly zahrnuty všechny nadace a nadační fondy, které vznikly do 31.12.2002 včetně.
� Ze souboru byly vyřazeny ty organizace, o kterých jsme do 15.10.2003 (tedy ke dni zahájení výzkumu) zjistili, že vstoupily do likvidace. Úplný soubor nakonec obsahoval 346 nadací a 879 nadačních fondů, celkem 1225 nadačních subjektů.



� Nadační rejstřík
� Výpisy z nadačního rejstříku za jednotlivé
nadační subjekty lze získat prostřednictvím 
portálu JUSTICE, který spravuje Ministerstvo 
spravedlnosti (http://www.justice.cz).

� Z jednotlivých výpisů jsme za každý nadační
subjekt zjišťovali údaje o zřizovateli a v případě
nadací také údaje o výši a struktuře 
registrovaného nadačního jmění.



Výroční zprávy
Sběr výročních zpráv byl prováděn čtyřmi způsoby:
� Početně nejvýznamnějším zdrojem výročních zpráv v našem výzkumném projektu byla sbírka listin. Podle zákona musí každý nadační subjekt ukládat každoročněvýroční zprávu do sbírky listin, která je přístupnáveřejnosti. 

� Prozkoumali jsme sbírky listin na všech sedmi rejstříkových soudech v Brně, v Českých Budějovicích, v Hradci Králové, v Ostravě, v Praze, v Plzni a v Ústí nad Labem včetně jejich poboček. Počet výročních zpráv uložených ve sbírce listin nadačních rejstříků nedosáhl ani jedné třetiny z celkového počtu nadačních subjektů (bližší informace jsou uvedeny v příloze).
� Podobný způsob sběru byl uskutečněn v sídle Fóra dárců, kde se vyskytují výroční zprávy jak jeho členů, tak i dalších nadačních subjektů.



� Určitou část výročních zpráv se nám podařilo získat prostřednictvím zmíněného dotazníkového šetření, které vybízelo představitele nadací a nadačních fondů k zaslání jejich výročních zpráv na naši adresu v tištěné či elektronické podobě.
� Poslední a početně nejméně významný způsob získávání výročních zpráv nadačních subjektů bylo jejich vyhledávánína internetu.



� Ostatní zdroje dat
� Jako další významný zdroj dat, především pro potřeby sestavení typologie nadačních subjektů, nám posloužily Adresář nadací a Adresářnadačních fondů, které v roce 2001 resp. 2004 vydalo Fórum dárců.
� Údaje o nadacích a nadačních fondech se vyskytují také v různých databázích (viz údaje v Centrální evidenci dotací z rozpočtu za rok 2002 dostupné na internetové adrese http://cedr.mfcr.cz/cedr3_internet/home.asp) nebo v různých oborových statistikách (např. Statistika kultury 2002).



Vypovídací hodnota údajů
� Údaje za rok 2002 jsou ovlivněny dvěma 
významnými faktory:
� Během roku 2002 proběhlo druhé kolo rozdělování
příspěvků vybraným nadacím z Nadačního 
investičního fondu. Tyto příjmy nejsou sledovány na 
příjmové stránce, protože se jedná o ojedinělé příjmy, 
které měly nadace povinnost zapsat v příslušné
částce do svého nadačního jmění.

� V srpnu roku 2002 zasáhly Čechy katastrofální
povodně. Vlna solidarity s postiženými se projevila ve 
zvýšení objemu přijatých a následně poskytnutých 
darů nadačními subjekty.



TYPOLOGIE NADAČNÍCH SUBJEKTŮ
� Třídění do jednotlivých kategorií probíhalo v 
několika fázích. Nejprve byly hodnoceny 
všechny nadační subjekty podle prvního kritéria. 
Ty subjekty, které nevyhovovaly prvnímu kritériu, 
byly posuzovány podle druhého kritéria a teprve 
ty, které nebyly vyjmuty podle prvního ani 
druhého kritéria, byly hodnoceny dle třetího 
kritéria. 
� Nakonec tu zbyla skupina nadačních subjektů, o 
kterých jsme neměli dostatek údajů, a které tak 
nemohly být zařazeny.



� Kritérium instituce (institucionální
nadační subjekty) vyčleňuje ty nadační
subjekty, které byly zřízeny buď nějakou 
institucí, nebo jinou osobou na podporu 
nějaké instituce. Jedná se tedy o docela 
zřejmé omezení rozsahu působnosti a 
podpory, neboť tyto nadační subjekty 
slouží především jako způsob financování
provozu a rozvoje „své“ instituce.



� Kritérium zřizovatele (statutární nadační
subjekty) zahrnuje ty nadační subjekty, které
byly založeny soukromými obchodními 
společnostmi nebo veřejnou správou. Pokud se 
soukromé obchodní společnosti a veřejná správa 
pouze spolupodílely na zřízení nadačního 
subjektu, museli jsme o dotyčném nadačním 
subjektu znát ještě další informace (činnost, 
personální spojení, atd.), abychom jej mohli 
patřičně zařadit.



� Kritérium způsobu dosahování poslání
(nezávislé nadační subjekty) odděluje 
podle výše výdajů od sebe ty nadační
subjekty, které v roce 2002 převážně
(50%) realizovaly svoje poslání
prostřednictvím nadačních příspěvků
třetím osobám (grantující) anebo 
prostřednictvím vlastních projektů
(operující).



Typy nadačních subjektů

Nezávislé



Školské nadační subjekty
(při školách, při školních zařízeních)
jsou přidružené k mateřským, základním, středním, vyšším odborným, veřejným i soukromým vysokým školám, včetně center odborné přípravy. Činnost je uskutečňována ve čtyřech směrech: 

(1) investice do školního zařízení, 
(2) rozvoj výuky, 
(3) podpora žáků a studentů - žákovské soutěže, odměny (nejedná se o stipendia či sociální pomoc studentům) a 
(4) pořádání akcí, maturitních plesů, výletů, zájezdů, letních a zimních výcvikových  kursů. 
� Školské nadační subjekty jsou zřizovány jak samotnou institucí, u které byly zřízeny, tak fyzickými osobami (ředitel školy, učitelský sbor, absolventi, rodiče žáků).



Zdravotně-sociální nadační subjekty
(při nemocnicích a sociálních zařízeních) 

jsou přidruženy k nemocnicím, jejich 
jednotlivým oddělením, různým sociálním 
zařízením rehabilitačním a ozdravným centrům. 
Činnost je uskutečňována ve čtyřech oblastech: 

(1) investice do zdravotnického zařízení, 
(2) zlepšování péče o pacienty a klienty zdravotně-

sociálních zařízení, 
(3) podpora výzkumné činnosti dané instituce a 
(4) podpora vzdělávání pracovníků dané instituce.



Kulturní nadační subjekty
(při kulturních památkách a zařízeních) 
mají hlavní účel: 
(1) oprava konkrétní kulturní památky nebo péče o konkrétní kulturní dědictví či pamětní místo, 
(2) zřízení a provoz kulturního zařízení(muzea, galerie, atd.) a 
(3) pořádání festivalů a jiných kulturních akcí, atd.



Církevní nadační subjekty
byly zřízeny pro: 
(1) Opravu církevních památek nebo 
(2) šíření náboženské víry.



Firemní (podnikatelské) nadační
subjekty
� jsou zřízené nějakou soukromou obchodní
společností a jsou s ní stále určitým 
způsobem pevně spjaty. Převážná část 
příjmů pochází od zřizovatele nebo od 
dalších firem s ním spojených.



Vládní nadační subjekty
byly alespoň částečně zřízené institucíveřejné správy. Jejich úkolem je: 

(1) podílet se na financování určitého odvětvív regionu, 
(2) dbát o rozvoj obce nebo regionu, 
(3) podporovat sociálně znevýhodněnéobčany obce a 
(4) opravovat kulturní památky na územíobce. 



Nezávislé nadační subjekty
� Grantující (poskytující granty) nadační
subjekty jsou nezávislé a svého poslání
dosahují převážně poskytováním 
nadačních příspěvků třetím osobám.

� Operující (realizující vlastní projekty) 
nadační subjekty jsou nezávislé a svého 
poslání dosahují realizací vlastních 
projektů, nikoli prostřednictvím třetích 
osob.



Ostatní nadační subjekty
� ty, o kterých jsme neměli dostatek 
potřebných údajů, ať již to bylo tím, že 
takové údaje o sobě nikde neuvedly, nebo 
byly činné zatím příliš krátkou dobu (vznik 
v průběhu roku 2002) na to, aby mohly být 
hodnoceny.



NADAČNÍ SUBJEKTY V REGIONECH
� Nejvíce nadačních subjektů sídlí v 
Praze a ve velkých městech. Jedná se 
především o grantující, firemní a 
operující nadace a nadační fondy.

� V menších městech naopak působí
nadační fondy zřizované při institucích 
(školské a zdravotně-sociální), a také
nadační subjekty zřizované veřejnou 
správou.



Nadační subjekty v krajích a obcích
� V Praze sídlí nejvíce nadací jak v 
absolutním, tak v obou relativních počtech. 
Jihomoravský kraj si ve všech ukazatelích 
drží druhou pozici.

� Nejméně nadací vzhledem k počtu 
obyvatel sídlí v kraji Vysočina, a dále ve 
Středočeském, Moravskoslezském, 
Ústeckém a Pardubickém kraji.



� V Praze také sídlí vysoký počet nadačních fondů, a to i vzhledem k počtu obyvatel.
� Relativně vysoký počet nadačních fondů je zřizován také ve Zlínském, Jihočeském, Královéhradeckém, Jihomoravském a Olomouckém kraji, tuto skutečnost potvrzuje srovnání s vyrobenou produkcí v daných krajích.
� Nejméně nadačních fondů vzhledem k počtu obyvatel je zřizováno ve Středočeském, Ústeckém a Libereckém kraji.
� Nadace jsou soustředěny do největších měst. Nadační fondy najdeme i v menších městech a obcích.



Nadace v krajích



Nadace podle velikosti obce



Nadační fondy podle velikosti obce



Nadační subjekty podle typologie v 
krajích
� Více než polovina grantujících (56%) nadací, a téměřpolovina firemních (46%) a operujících (43%) nadací sídlív Praze. 
� Také ostatní typy nadací jsou nejvíce zřizovány v Praze s výjimkou zdravotně-sociálních, kde vede Jihomoravský kraj.
� Také grantující (53%), firemní (47%) a operující (41%) nadační fondy mají své sídlo především v Praze. Ve Zlínském (70%), Olomouckém (60%), Moravskoslezském (53%) a Jihočeském (52%) kraji tvoříškolské nadační fondy více než polovinu všech fondů.
� V Moravskoslezském (12%) kraji hrají důležitou roli firemní nadační fondy, v kraji Vysočina (33%) a v Královéhradeckém (24%) kraji zdravotně-sociální, a konečně v Plzeňském (25%) a Královéhradeckém (15%) kraji vládní nadační fondy.



Počty nadačních subjektů podle 
typologie v krajích



LIDSKÉ ZDROJE

� Nadační subjekty zaměstnávají zhruba 
400 pracovníků.

� Nejvíce pracovníků zaměstnávají
grantující nadace sídlící v Praze.

� Pouze 25% zkoumaných nadací uvedlo, 
že má alespoň jednoho zaměstnance.



Zaměstnanci nadací





MAJETEK NADAČNÍCH SUBJEKTŮ
K 31.12.2002





Sledované ukazatele majetku 
nadačních subjektů



Nadační jmění



Nadační jmění dle typologie



Průměrná výše nadačního jmění dle 
typologie



Nadační jmění podle typologie



Nadační jmění podle velikosti



Nadační jmění podle velikosti a nadační jmění
příjemců NIF



Nadační jmění podle krajů



Nadační jmění podle krajů



Nadace podle velikosti nadačního jmění a 
typologie



Počty nadací podle velikosti nadačního jmění a 
typologie



Ostatní majetek nadací



Nadační jmění a ostatní majetek nadací podle
typologie



Ostatní majetek podle typologie



Ostatní majetek podle krajů



Ostatní majetek podle krajů



Majetek nadačních fondů



Majetek nadačních fondů dle typologie



Průměrná výše majetku nadačních fondů podle
typologie



Majetek nadačních fondů podle typologie



Majetek nadačních fondů podle velikosti



∫



PŘÍJMY NADAČNÍCH SUBJEKTŮ V ROCE
2002



U příjmů se projevila výhoda toho, že jsme sledovali peněžní
vyjádření − neziskové organizace dokáží docela snadno
identifikovat své zdroje. Problematické je snad jen získávání
údajů o obdržených darech z účetních závěrek subjektů
účtujících v soustavě podvojného účetnictví. 

Dary lze podle jejich účelu, na základě platných právních norem, účtovat celkem třemi způsoby: jako přijaté příspěvky, jako jinéostatní výnosy, ale také přímo do fondů. U posledně jmenovaného způsobu přitom z účetní závěrky nelze zjistit výši takto poskytnutých darů. Naštěstí většina nadačních subjektů komentuje údaje z účetnízávěrky v textu samotné výroční zprávy, takže takové informace lze dohledat.





Příjmy nadací



Struktura příjmů nadací dle typologie



Ostatní příjmy nadací podle typologie



Příjmy nadací podle velikosti



Příjmy nadací podle velikosti a příjmy příjemců NIF



















INFORMAČNÍ HODNOTA VÝROČNÍCH ZPRÁV NADAČNÍCH SUBJEKTŮ
















